

Samarbeidsorganet for forskning, innovasjon og utdanning i Helse Sør-Øst	
Referat fra møte	
Tid:	29. november 2023 kl. 9 - 12
Sted:	Grev Wedels plass 7, møterom <i>Styrmannen</i>
Til stede:	Helse Sør-Øst Terje Rootwelt, <i>administrerende direktør</i> , Helse Sør-Øst RHF (møteleder) Svein Tore Valsø, <i>direktør personal og kompetanseutvikling</i> , Helse Sør-Øst RHF Lars Eikvar, <i>avdelingsdirektør</i> , Enhet forskning og diagnostikk, Helse Sør-Øst RHF Erlend B. Smeland, <i>direktør forskning, innovasjon og utdanning</i> , OUS Helge Røsjø, <i>direktør forskning og innovasjon</i> , Akershus universitetssykehus HF Alice Beathe Andersgaard, <i>administrerende direktør</i> , Sykehuset Innlandet HF Bente Krauss, <i>HR-direktør</i> , Sykehuset i Vestfold HF
	Universitetene/ høgskolene Per Morten Sandset, <i>viserektor for forskning og innovasjon</i> , Universitetet i Oslo Hanne Flinstad Harbo, <i>dekan</i> , Det medisinske fakultet, UiO Christen Krogh, <i>rektor</i> , OsloMet Petter Aasen, <i>rektor</i> , Universitetet i Sørøst-Norge Sunniva Whittaker, <i>rektor</i> , Universitetet i Agder Lars-Petter Jelsness-Jørgensen, <i>rektor</i> , Høgskolen i Østfold Bård Mæland, <i>rektor</i> , VID vitenskapelige høgskole
Observatører:	Lilli-Ann Stensdal, <i>brukerrepresentant</i> Toril Forbord, <i>prodekan for utdanning</i> , Fak. for medisin og helsevitenskap, NTNU Ole Johan Borge, <i>avdelingsdirektør</i> , Forskningsrådet
Sekretariat:	Tanja Schiøtz Wigley, <i>spesialrådgiver</i> , Helse Sør-Øst RHF Randi Vad, <i>fagsjef</i> , Helse Sør-Øst RHF (referent) Jarle Henriksen, <i>avd.dir. utdanning</i> , Helse Sør-Øst RHF
Forfall:	Ulrich Spreng, <i>direktør for medisin og helsefag</i> , Helse Sør-Øst RHF Bjørn Atle Bjørnbeth, <i>administrerende direktør</i> , Oslo universitetssykehus HF Svein Stølen, <i>rektor</i> , Universitetet i Oslo
Inviterte:	Atle Bjørnerud (sak 16-2023) Tanja Storsul (sak 16-2023)

Saksnr.	Sakstittel
Sak 11-2023 Beslutningssak	Godkjenning av innkalling og dagsorden
	Innkallingen og dagsorden for møtet ble godkjent.
Sak 12-2023 Beslutningssak	Godkjenning av referat fra møtet i Samarbeidsorganet 24. mars 2023
	Referatet ble godkjent.
Sak 13-2023 Beslutningssak	Innstilling for tildeling av regionale forskningsmidler fra Helse Sør-Øst RHF for 2024
	<p>Tildelingsprosessen for regionale forskningsmidler for 2024 og fordelingsresultatene av innstillingen ble presentert av Randi Vad, <i>fagsjef</i>, Helse Sør-Øst RHF.</p> <p>De regionale forskningsmidlene fra Helse Sør-Øst RHF består av et øremerket tilskudd til forskning fra Helse- og omsorgsdepartementet (HOD-midler) og forskningsmidler fra RHF-ets eget budsjett (RHF-midler). Utlysningsspotten for 2024 utgjør samlet sett 150 mill. kr, hvorav 98,4 mill. kr er HOD-midler og 51,6 mill. kr er RHF-midler. Forskningsmidlene fra RHF-ets eget budsjett inkluderer inntil 10 mill. kr til prioriterte områder og inntil 6 mill. kr forbeholdt ikke-universitetssykehus.</p> <p>Ifølge <i>Instruks til styret i Helse Sør-Øst RHF om samarbeidet med universiteter og høyskoler</i> skal de regionale samarbeidsorganene behandle innstillingen til styret for Helse Sør-Øst RHF om tildelingen av HOD-midlene. Styret i Helse Sør-Øst RHF skal deretter vedta endelig tildeling av forskningsmidlene i møte 21. desember 2023.</p> <p>Helse Sør-Øst RHF mottok i år 498 søknader om støtte til forskningsprosjekter. Av disse ble 16 søknader avvist av formelle årsaker, mens 9 søknader ble trukket tilbake av søkerinstitusjonene. Det betyr at i alt 473 søknader ble faglig vurdert ut fra tre vurderingskriterier for vitenskapelig kvalitet og tre vurderingskriterier for forventet nytteverdi for pasientbehandling.</p> <p>I den tematisk åpne utlysningen har 88 søknader blitt innstilt til støtte. I tillegg har 6 søknader fra ikke-universitetssykehus og 4 søknader innenfor de prioriterte områdene blitt innstilt til strategisk støtte.</p> <p>Alle prosjektledere må klassifisere søknadene sine ved hjelp av HRCS-systemet. Med forbehold om korrekt klassifisering viser resultatet at den største andelen av forskningsmidler tildeles fagområdet <i>kreft</i> tett etterfulgt av <i>psykisk helse</i> og <i>nevrologi</i>.</p> <p>Universitetssykehusene har en høyere andel innstilte søknader enn ikke-universitetssykehusene i den tematisk åpne utlysningen, men de strategiske forskningsmidlene til ikke-universitetssykehus bidrar til en jevnere fordeling. Det er ellers både god kjønnsbalanse og fin aldersspredning blant prosjektlederne.</p> <p>Alle medlemmene i Samarbeidsorganet hadde i forkant av møtet erklært seg habile/inhabile i forhold til søknadene på innstillingslisten. Tre medlemmer hadde erklært seg inhabile og forlot derfor møtet under behandling av innstillingslisten.</p>

	<p>Dette gjaldt Terje Rootwelt, Hanne F. Harbo og Helge Røsjø. Lars Eikvar ledet derfor denne delen av møtet.</p> <p>Samarbeidsorganet sa seg fornøyd med prosessen for tildeling av regionale forskningsmidler. Det ble kommentert at disse midlene har svært stor betydning for forskningen i helseforetakene, og at det nå er en god balanse mellom den tematisk åpne hovedutlysningen og de strategiske forskningsmidlene til prioriterte områder og ikke-universitetssykehus. I tillegg ble det påpekt at finansiering av biomedisinsk forskning er meget viktig for den framtidige pasientbehandlingen. Det bør dessuten vurderes om det skal stimuleres til mer forskning innen protonterapi i forbindelse med at de to sentrene i henholdsvis Bergen og Oslo skal stå ferdige relativt snart.</p> <p><i>Vedtak:</i></p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Samarbeidsorganet for forskning, innovasjon og utdanning i Helse Sør-Øst slutter seg til innstillingen fra vurderingskomiteene om tildeling av 98,4 mill. kr av det øremerkede tilskuddet til forskning fra Helse- og omsorgsdepartementet til nye forskningsprosjekter for 2024. 2. Samarbeidsorganet tar til orientering at det også innstilles regionale budsjettmidler fra Helse Sør-Øst på 51,6 mill. kr til støtte for nye forskningsprosjekter. Dette omfatter strategiske forskningsmidler til henholdsvis målretting av regionale forskningsmidler til prioriterte områder og ikke-universitetssykehus.
<p>Sak 14-2023 Drøftingssak</p>	<p>Instruks til styret i Helse Sør-Øst RHF om samarbeidet med universiteter og høyskoler</p>
	<p>Den gjeldende instruksen til styret i Helse Sør-Øst RHF om samarbeidet med universiteter og høyskoler ble vedtatt på foretaksmøtet i Helse Sør-Øst RHF 23. mai 2013. Helse- og omsorgsdepartementet ønsker nå å revidere instruksen for å utvikle det langsiktige arbeidet med å styrke samarbeidet mellom universitets- og høyskolesektoren og helse- og omsorgstjenestene lokalt, regionalt og nasjonalt. RHF-ene har blitt bedt om å forankre utkastet til revidert instruks i de regionale samarbeidsorganene før det gis en tilbakemelding innen 30. november i år.</p> <p>Helse Sør-Øst RHF ønsker å:</p> <ul style="list-style-type: none"> • gi innspill om at «opptakskrav» tilføyes som et eget punkt etter setningen «Det skal inngås regionale og lokale avtaler som minimum skal omfatte samarbeid om:» • henvise til føringer i Prop. 1S (2017-2018) vedrørende utbygging av sykehus med universitetsarealer <p>Det ble opplyst om at medisin-dekanene i BOTT-samarbeidet har hatt en dialog med HOD om at saken ikke har nådd frem til de medisinske fakultetene.</p> <p>Medlemmene fra universitetene og høyskolene i Samarbeidsorganet bemerket at de ikke hadde mottatt det reviderte utkastet til instruks i egen linje. De hadde ønsket en</p>

	<p>bredere involvering i prosessen slik at dette også kunne vært styrebehandlet i UH-sektoren. De etterspurte derfor muligheten for en utvidet høringsfrist.</p> <p>I tillegg ble det kommentert at brukerrepresentanten bør være fast medlem i de regionale samarbeidsorganene. Brukerrepresentanten har kun observatørstatus pr. i dag.</p> <p>Helse Sør-Øst RHF vil også spille inn de to siste merknadene til HOD.</p>
<p>Sak 15-2023 Beslutningssak</p>	<p>Opptakskrav for ABIOK-utdanningene</p>
	<p>Jarle Henriksen, <i>avdelingsdirektør</i>, Helse Sør-Øst RHF, innledet til saken, som er en oppfølgingssak fra tidligere møter i Samarbeidsorganet (jf. sak 14-2022 og 5-2023). Saken har også vært behandlet flere ganger i underutvalget for utdanning (RUU).</p> <p>Helseforetakene har identifisert flere risikofaktorer knyttet til endringer i opptakskravene og foreslått mulige tiltak for å imøtekomme disse utfordringene. UH-institusjonene har forståelse for argumentasjonen fra spesialisthelsetjenesten, men ønsker at kravene til opptak skal avgjøres lokalt og i tråd med mastergradsforskriften. Enkelte UH-institusjoner ønsker å tilby §3-mastergrader som samsvarer med mastergradsforskriften.</p> <p>I forkant av møtet i Samarbeidsorganet ble det sendt ut et utkast til videre prosess og dialog mellom de lokale utdanningsinstitusjonene og helseforetakene/ sykehusene, men to av UH-institusjonene støttet ikke forslaget.</p> <p>I høst har det vært en dialog mellom Universitets- og høgskolerådet (UHR) og Kunnskapsdepartementet hvor det framkom av svaret fra KD at institusjonene ikke har mulighet til å fastsette praksiskrav for opptak til en §3-mastergrad. KD har bedt UH-institusjonene om å gi en tilbakemelding vedrørende krav om yrkeserfaring og hvorvidt det er en del av dagens opptakskrav. Det ble kommentert fra enkelte av utdanningsinstitusjonene at det også er uenighet internt i institusjonene og mellom fagmiljøene vedrørende kravet om praksis. En utdanningsinstitusjon fremhevet at 2 års relevant yrkeserfaring bør videreføres som opptakskrav for disse utdanningene.</p> <p>Sett i lys av uenigheten og ulike sammensatte problemstillinger, virker det mest hensiktsmessig å avvente videre dialog om opptakskrav i regionen inntil partene kjenner til departementenes vurderinger og hvilke handlingsrom som ev. finnes i dagens regelverk, samt eventuelle endringer som anbefales.</p> <p>Det var enighet i Samarbeidsorganet om at problemstillingene rundt opptakskravene bør løftes opp til de respektive departementene og at partene samtidig har et ansvar for å samarbeide videre for å finne gode og fleksible løsninger. Flere av medlemmene uttrykte støtte til forslaget om å sette i gang piloter/ prosjekter for å teste ut ulike tiltak som kan gi et bedre kunnskapsgrunnlag før det foretas noen endringer. Det ble også bemerket at underutvalget for utdanning bør ha et blikk på</p>

	<p>helsefagutdanninger som skjer i regi av fagskoler for å se hvordan disse passer inn for spesialisthelsetjenesten.</p> <p>Møteleder anmodet partene i Samarbeidsorganet om å holde hverandre oppdatert om saken ved at brev til eget departement sendes i kopi til den andre sektoren. Utdanningsinstitusjonene ble sterkt oppfordret til å ikke gjøre endringer i nåværende opptakskrav så lengde denne saken er under behandling/avklaring.</p> <p>Saken settes opp igjen på et senere møte i Samarbeidsorganet.</p> <p><i>Vedtak:</i></p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Samarbeidsorganet tar saken til orientering og avventer nødvendig avklaringer i de respektive departementene. Underutvalget bes om å følge opp og sikre progresjon i dialogen.
Sak 16-2023 Temasak	Forskning på kunstig intelligens og digital teknologi
	<p>Regjeringen har satt av én milliard kroner til forskning på kunstig intelligens og digitale teknologier for de neste fem årene. Forskningsmilliarden skal bidra til større innsikt om hvilke konsekvenser teknologiutviklingen har for samfunnet, mer kunnskap om nye digitale teknologier og muligheter for innovasjon i næringslivet og offentlig sektor.</p> <p>Det ble holdt to foredrag (jf. vedlagte presentasjoner):</p> <ul style="list-style-type: none"> • Atle Bjørnerud, <i>professor</i>, Biofysikk og medisinsk fysikk ved Universitetet i Oslo/<i>forsker</i>, Oslo universitetssykehus HF presenterte arbeidet til forskningsgruppen «Computational Radiology and Artificial Intelligence» (CRAI). Han redegjorde blant annet for aktuelle områder for bruk av KI i radiologi/forskning, pågående forskningsprosjekter i gruppen, omgjøring av stordata fra PACS til nyttig data og utvikling av en egen plattform for testing av KI-modeller som gruppen selv lager. • Tanja Storsul, <i>prorektor for forskning og utvikling</i>, OsloMet, er oppnevnt som leder for den rådgivende ekspertgruppen nedsatt av Forskningsrådet i oppstartsfasen for KI-satsingen. Hun orienterte blant annet om innspillene fra ekspertgruppen, de tre hoved-sporene nevnt ovenfor og tidslinjen for satsingen. De første utlysningene skal etter planen offentligjøres i februar 2024.
Sak 17-2023 Orienteringssak	Referat fra møte i Regionalt utdanningsutvalg for utdanning
	<p>Jarle Henriksen, <i>avdelingsdirektør</i>, Helse Sør-Øst RHF, redegjorde kort om sakene som ble behandlet av Regionalt utdanningsutvalg for utdanning i møte 26. oktober 2023 (jf. referatet fra møtet).</p>

Sak 18-2023	Eventuelt
	Ingen saker ble meldt under eventuelt.